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  كيدهچ
در دو قـرن  شـرفته  يگام با استعمار و غـربِ پ بهگام ييآشنانيز س و يه و انگليروساز ران يا يست نظامكش
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  مقدمه
 یعن ـین جامعـه  ی ـن سـطوح ا یتـر يق مواجهـه بـا ظـاهر   ی ـمدرن از طر ۀان با جامعیرانیا یین آشنانخستی

خود بـا غـرب را    ییاروین روینخست یرانیا ۀصورت گرفت. جامع يو فناور ينولوژکت، اقتصاد، استیس
ة انگلسـتان و مشـاهد  نیـز  با روس و  یشهادر خلال جنگ يو اقتصاد یقدرت نظامیاست، س ۀدر صحن

برخـورد بـا جهـان مـدرن     ة نحـو یجـه،  نتدسـت آورد؛ در ی غرب بـه و صنعت یاقتدار و توان نظام ۀفاصل
 یو علم ـ یه توجه به ابعاد معرفت ـیل شد. اما ازآنجاکران تبدیا یخیو تار یمهم اجتماعمسئلۀ سرعت به به

مـدرن بـر    هـاي هدی ـبـه ا  یفتگیو ش یزدگغرب ینوع، تسلط غرب صورت گرفت یۀجهان مدرن از زاو
 یبه سـنت بـوم   یقیخاطر عمه تعلق، کرانیا یاسیاشراف و رجال س یعنبا غرب، ی نِ آشنایمتقدمۀ شیاند

 ةحـوز متفکـران   ینار برخ ـکه در کن گروه یایجه، نت). در40 ص، 1391، ایپارسان( م شدکحا، ز نداشتندین
 شـدند؛ ران ی ـمدرن در ا هايهدیته و این مدرنان مبلغیترهممآمدند، شمار میفکر بهۀ روشنطبقجزو قفقاز 

 یو حت ـ یتـوجه یب ـ یبا نوعآنان مدرن توسط  هايهدیرش ایه پذکن طبقه موجب شد یا یزدگاما غرب
مظـاهر  همۀ طرد  زادهتقیا یو  آخوندزادهچون  یبرخ ۀشین طرد در اندیه اکهمراه شود  یطرد سنت بوم

ه فکـران ک ـ روشـن  ن گـروه از یایب، ترتندی). ب42 ص، همان( شدن بود یو از سرتاپا غرب یرانیفرهنگ ا
آنـان  ۀ گشتند و نسخ یمروج گفتمان مدرن و طرد سنت بوم، شدندیمدرن آشناتر م ینیبمرور با جهانبه

  قرار گرفت. یرانیامتفکران  یبرخمقبول  امروزحتی و  بعد هايهتا دور
یی با غـرب  ارویدر معرض رودیگران ش از یه بها کيو دربار یاسیرجال سآغاز چه در ین، گرهمچن

ش از همـه  یپ ـو  ياقشـار شـهر  دیگـر  و  ینید يمرور علمابهد، ار مدرن قرار گرفتنکر افیتحت تأثبودند، 
گـران بـا   یش از دیه بک ینی). اما عالمان د183 ص، الف1389، ایپارسان( ن دسته افزوده شدندیبه ا انیبازار
ردنـد.  ک آغاز یزدگل غربیسبرابر ها را در مقاومت، نخستین ران مأنوس بودندیا ینیت و فرهنگ دمعرف

تـه  یدر مقابـل مدرن سـلبی  صـورت  بـه ، مـدرن  هـاي هدی ـو طـرد ا  ید بر سنت بـوم کیاز آنان با تأ یگروه
ی ن ـید یمعرفت ـ يهاانیدند تا از منظر بن، کوشیمرحوم نائینیگر از جمله ید یگروه یولکردند؛  یستادگیا

). 48 ص، 1388، ایپارسـان ( نـد یبجو ین ـیمـدرن را در سـنت د   هايهدیعه ایفقه ش کمکبا  یعنی، یسنتـ 
 يمعنـا را بـه  يو آزادداده بـود   یو بوم ینیاملاً دک ییو مساوات معنا يآزادبه  نائینیمرحوم براي نمونه، 

دو یجـه،  نت). در51، ص همـان معنا کـرد ( عت یدر مقابل قانون شر يو مساوات را برابریی از استبداد، رها
ا ی ـمـدرن   هايهدیردن اکمعنا یق علما و با سنتیته از طریان با غرب و مدرنیرانیارویارویی گر یصورت د

  است.یافته ران ادامه یخ معاصر ایز در تارین دو صورت نیخورد و ابه آنان رقم  یتوجهیب
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از جملـه  فکـران صـدر مشـروطه،    روشـن  از یگروه ـران یقدرت مذهب در اسبب بهگر یدسوي از 
ج یغ و تـرو ی ـتبل يم معنویم مدرن را در پوشش اصطلاحات و مفاهیمفاهآغاز کوشیدند تا در  ملکم خان

، ایپارسـان ( نندکانت عرضه یت و دیاز معنو يویدن يرهایج تفسیتدرردند بهکتلاش ، دوم ۀنند و در مرتبک
 ییرهـا  يبـرا آغـاز  ه در کانت یمدرن از سنت و د یتیقراۀ در ارائن گروه ی). اما تلاش ا44 ص، ب1389

بعـد و بسـط    هايهدر دور یرانیا ۀشدن جامعگرفت با مدرنیصورت م یزدگا غربیو  ینیدیاز اتهام ب
 يهـا ن صـورت یتراز مهم یکیه به یافت تاآنجاکقوت و گسترش ، بسیار مدرن در سطح جامعه هايهدیا

  است. ان با غرب مبدل گشتهیرانیا ینونرویارویی ک
، گرفتنـد یمـدرن قـرار م ـ   هـاي هدیمرور در معرض اه بهکران یاۀ جامعدیگر اقشار ، ن احوالیاهمۀ با 

سـوي  غـرب از  ۀ و جذبسو ی از یکو بوم یرانیخاطر متفاوت به سنت اتعلق و یط اجتماعیشراسبب به
 ـانـد. در ا نداشـته تـه  یان سـنت و مدرن ی ـش مکشـا ک در یگاه روشنیجایگر، د ار ک ـو اف یزنـدگ یـان،  منی

ه ک ـ یاس ـیسنیز مـردي  و  آن استة روح زمانه و سازندة نندکانیه بک شاعر در مقام یک بهار ءالشعراملک
از  یخـوب ۀ نمون ـداشـت،   یاسـلام ی ـ  رانیق به فرهنگ ایعم یتعلق، اشیخانواده و تجارب ادبۀ واسطبه

ران ی ـدر ا ن برخـورد ی ـن ایآغاز يهادر سال بخصوص تهیمدرنا بسنت رویارویی ان در یرانیا یسرگشتگ
 ـمتفکرو فکـران  ي روشـن رک ـر فیمس ةنندکروشن یحفظ سنت ادببراي ه تلاش او کنیاست. ضمن ا  یان

  اند.ستادهیا یزدگه به مرور در مقابل غرب و غربکاست 
ب اوسـت تـا   یپرفراز و نش یزندگو  بهار ءالشعراملکار کاف یبررسنوشتار ن یهدف از اترتیب، بدین

را تا آخر عمر بـا خـود همـراه     یسنت بوم، چگونه او تهیان سنت و مدرنیم یه در سرگردانکشود آشکار 
  شود.میبعد از خود فکران روشن شمندان ویبخش اندالهامکند و با این کار 

  قيروش تحق
 ءالشـعرا ملـک آثار منظـوم و منثـور    یتا با بررسکوشد میاست و  يروش اسناد، ن مقالهیق ایروش تحق

  بکاود.و جهان مدرن  یرانیبه سنت ارا خواه و نگاه او ن شاعر مشروطهیاۀ شیر اندیس، بهار
او در مقـاطع   یاس ـیو س یاجتمـاع ۀ ش ـیاندة رندیبرگکه دروان اشعار او ید، ن هدفیدن به ایرس يبرا

و بهـار و ادب فارسـی   تـاب  کاو در  یاجتمـاع  - یاسین مجموعه مقالات سیو همچن بود یزمانگوناگون 
یـن مـوارد   نـار ا ک. در شد یبررس نوبهار ۀدر روزناموص خصب یمل ۀتابخانکمانده در يجابرمقالات دیگر 

او در دیگـر   یپژوهش ـ هـاي هو البته دغدغتاریخ مختصر احزاب سیاسی ایران تاب کاو در  یاسیس ۀشیاند
  شده است.  یز بررسین یران باستان و ادب فارسیخ ایتار ۀنیزم
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ی ـ   اس ـیس ۀشیمرور زمان در انده بهک یراتییز با توجه به تغیاو ن هايهشیار و اندکاف یل و بررسیتحل
 يهـا تین فعالیو همچن یخیع تاریوقا یبرخییرات با ن تغیانجام گرفته است. البته ا او رخ داده یاجتماع

  آنها اشاره خواهد شد. بهدر ادامه ه کاو همگام بوده است  یو فرهنگ یاجتماعی، اسیس

  يبه سنت ادباش وابستگيو  يو اسلام يبا سنت بوم ييآشنا بهار و
شـاعر   شا آمد. پـدر یدندر شهر مشهد به یشمس 1265آذرماه سال هجده در  بهار ءالشعرامحمدتقی ملک

سـبب  بـه ه ک ـان قفقاز بـود  یحیگرجستان و مس ۀشیپبود و مادرش از خاندان تجارت يآستان قدس رضو
ن ی ـرفته بودنـد. در ا یران اسلام پذیا، پس از آمدن به ن خود جدا ماندهیه از سرزمیران و روسیا يهاجنگ

رد و از خـدمات  ک ـار کن آش ـیار دکه تعصب سخت در کبلیرفت، تنها اسلام را پذنه«او  يان جد مادریم
ي، ان خـانواده ی). او در چن ـ19 ص، 1376ي، عابـد » (ار تجـارت پرداخـت  ک ـبرتافـت و بـه    يرو یدولت

؛ ردک ـرا آغـاز   یقـرآن و فارس ـ  یعن ـیمتداول  ییلات ابتدایش تحصیعمونزد زن یدر چهارسالگنخست 
  موجب شد.ی رانیو ا یشترِ او را با سنت اسلامیب ییز آشنایم نیقد ی. نظام آموزشرفتتب کسپس به م

و ، ات بـود ی ـق ادبی ـاز طر یبا سنت اسلام میمستقیرغطور و به ین ارتباط بهار با سنت بومیتراما مهم
ه بـدان اشـاره   ک ـت اسـت  ی ـز اهمیته حـا یغرب و مدرندر برابر او  يریگن امر در فهم تفاوت جهتیهم

تب و چـه نـزد پـدر بـه خوانـدن      کو چه در م یافترشد  یادب يادر خانواده بهارهرحال، خواهد شد. به
آسـتان قـدس    ییالشـعرا کمل ـ( لقـب پـدر  ، شاهمظفرالدین، پدر بعد از وفات. درضمن، ات پرداختیادب

د یقصـا  بهـار از آن کـرد. پـس   ض یتفـو  يبه وبود ه در مدحش سروده ک يادهیرا به پاداش قصي) رضو
در مـدح   يادهیقص ـ یشمس ـ 1282نمونه در سال راي ب؛ دیسرایم اطهار و ائمه امبریدر مدح پ ياریبس

  :دیگوید و میسرایم مرکرسول ا
  شــمس رســل محمــد مرســل کــه در ازل    
ــور ذات او  ــد ز روز ازل نـــ ــ ــده بـ   تابنـــ

  

  از ماســـــواالله آمـــــده ذات وي انتخـــــاب  
ــی   ــی و بـ ــو تجلـ ــا پرتـ ــاب بـ ــردة نقـ   پـ

  .)38 ، ص1378(بهار،                                 

تعلـق خـاطر او    ةدهندشغل و مباهات به آن نشان، اما پذیرفتن شغل او بودۀ د لازمین قصایالبته سرودن ا
بـر   یات سـنت ی ـر ادبب ـ ن اسلامیمتأثر از دي و معنو یاخلاق يفضا، گریدسوي . از است یبه سنت اسلام

شـتر  ید در بی ـگویم ـ کـوب عبدالحسـین زریـن  ه کطور ست و همانیثر نایاو ب ینیو نگرش د ینیبجهان
یـامبر و  پ يه در مـدح و رثـا  ک ـ يدر اشـعار فقط نه ن روحیبارز دارد و ا ياانت جلوهیروح د بهارد یقصا
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 ص، 1343، وبک ـنی ـزر( اسـت ، مشـخص  دهـد یم میتعل يه ونیز ک یه در اخلاقکبلامامان نمود دارد، 
ه از ک ـد کـر نهـا بحـث   یش از ایتـوان ب ـ یمتناظر با آن م ـ ینیبهن و جهانکارتباط زبان دربارة ). البته 315

 ياگذشـته  بـه اش وابسـتگی او بـا   یحماسشبه کطور خلاصه سباست. اما بهخارج ن نوشتار یاحوصلۀ 
ن تعلـق  ی ـز از اسـتمرار ا ی ـن زبـان ن ی ـدار او بر حفظ اد ادامهکیران باستان همخوان است و تأیدر ا یآرمان

ل یتعـد  يو معاصرش تاحـد  ینیات عیمتأخر با رجوع به تجرب هايهدر دورین تعلق، البته ایت دارد؛ اکح
  رد.ک كتوان دریم یخوببهاش ینار تجددطلبکرا در  یو به سنت بومخاطر اتعلقهرحال، شود. بهیم

  خوش مشروطه و تجددة بهار و نغم
بـا   ییان در معرض آشـنا دیگرران زودتر از یاۀ جامع يو طبقات بالا یاسیه گفته شد رجال سکطور همان

ار در سـطح جامعـه فـراهم    ک ـن افی ـبسـط ا  ينه را برایز زمین افراد نیمدرن و غرب بودند و هم هايهدیا
پـدر از  همـراه  آن روز ارتبـاط داشـت و    یاس ـیبا دربار و رجال س یولزاده نبود، ز اشرافین بهارآوردند. 
ه آمـوختن زبـان   ک ـنیرد. ضـمن ا ک ـیت م ـکطلبان شرخواهان و مشروطهيدر مجامع آزاد یسالگچهارده

بـا  ترتیـب،  بـدین ته آشنا شد. یگر با مدرنید یقیرد و از طرآشنا ک يو مجلات مصرها با کتاباو را  یعرب
). او خـود  124 ص، 1357، پـور نی ـآر( دیآیخواهان خراسان در مدر جمع مشروطه، تیاستقرار مشروط

  د:یگوین باره میدر ا
  شور و شـري ناگـه انـدر تـوس زاد از انقـلاب     
  در صــف طــلاب بــودم، در صــف کتــاب نیــز
ــلا   ــر از اوج عـ ــادم آخـ ــت اوفتـ   در سیاسـ

ــا سائســان همســر شــدم روزنامــه   گــر شــدم، ب
  

  رغبـت بـه شـور و شـر نبـود     فکرت من نیز بـی   
  در صف احرار هم، چون من یکـی صـفدر نبـود   
  وین همی دانم به خوبی کان مـرا در خـور نبـود   
  واندر آن دوران کم زیـن سائسـان همسـر نبـود    
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ه تا آخر عمـر  کشود یآغاز م یاسیت سیبا ورود به فعال بهار ید و مهم از زندگانیجد یفصلیب، ترتنیبد

شـود.  یمدرن م ۀشیروزافزون او با غرب و اند ییموجب آشنا، استین اشتغال به سیابد و همییتداوم م
کـرد؛   كتـوان در یاش بهتر میاسیس يهاتیاو را در ارتباط با فعال یشگیو اند يرکات فیه حکنیتر امهم

ه ک ـ یلسـوف یدارد و نـه ف  هـایی هدی ـعمل خـود ا  يه براکاست  يمداراستیز سیش از هر چیه او بچراک
از ی ـبـه ن  »انـد لسـوف شـده  یرفقـا ف « ۀاود. او خود در نوشـت کاش بیفلسف هايهدیابا ته را یمدرنکوشد می

فلسفه خـوب اسـت،   «ه کند و معتقد است کیاشاره م گراییهو نه فلسف ییران به عملگرایجامعه آن روزِ ا
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ئـت همـان روح   یه یـک ون و زمامـداران  یاس ـیان سی ـدر م یامـا روح فلسـف  کـت؛  نـت ممل یز يبرا یول
و  یلات معاش ـکتوانـد مش ـ یوقت نم ـچیهمه لک«ه چراک». ندکیجاب میو اندراس را در آنها ا یفرسودگ

در  ق).1324، 18(روزنامـۀ بهـار، ش   » دی ـات را مردانـه و متهورانـه حـل نما   یماددیگر و  يامور اقتصاد
یت ت و ابـد ی ـر در ازلکتف«د: یگوین میو چنکند مین یب را تحسیاد امیل زولاي ییگر عملگراید ییجا

ه بـه  ک ـ يار، ک ـنـد کار کمنصرف شده و فقط  یه از تمام زندگانکاست  یافکانسان را  یولخوب است، 
 ـک ـاسـت   يمـدار اسـت یز سی ـاو خود ن ق)1324، 10(روزنامۀ بهار، ش  »ها بخورد...درد انسان یش از ه ب

را همچـون  مـدرن   هـاي هدین راه ایران را دارد و در ایا یبهتر ترقبیان  لات و بهکحل مشۀ ز دغدغیچهر
  پندارد.می یترق يبرا يابزار

ت در انقـلاب  کمشـار سـبب  بـه شـتر  یمـدرن ب  هـاي هدیبا ا بهارن یآغاز یو همراه ییآشناهرحال، به
 ـیاست و نفوذ سـنت ا  يآستان قدس رضو الشعرايملکن روزها یصورت گرفت. او در امشروطه  ی ران

او غالـب  بـر   و در جوار حرم امام معصـوم  مشهد یات و حضور در شهر مذهبیادبۀ واسطبه یاسلام ـ
 يها شـعر ن سالیدر هم؛ براي نمونه، عه داردیامبر و امامان شیدر منقبت پ فراوانیاست و همچنان اشعار 

  ند:کیربلا اشاره مکع روز یبه فجا هایان و مذهبیعیآواز با شسروده و هم دالشهدایس يدر رثا
ــردي  ــن آواره کـ ــی را از وطـ   اي فلـــک آل علـ

  یاوربییار است و چون به دیدي مسلم اندر کوفه بی
یـن شـد مقابـل       چون حسین   بـن علـی بـا لشـکر ک

  

  زان سـپـس در کربلاشــان بــردي و بیچــاره کــردي
ــه ــی از چ تـی رو او را در آن ب ــاور نگشـ ــاوري ی   ی

ــی   ــلطان ب تـیبان آن س ــه پشـ تـی از چ ــکر نگشـ   لش
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کند و در دو قطعۀ معروف مذهبی ایران از مشروطیت دفاع می - گونه است که همسو با گفتمان سنتیاین
هاي کهـن  که در همین دوران ساخته است، به شکرانۀ توضیح قانون اساسی و عدل مظفر، از همان منش

مشـروطیت چیـزي جـز     کند و ازمقایسه می انوشیروانکند. گویی امیري مقتدر، اما مهربان را با تقلید می
هاي اجتمـاعی و نهادهـاي قـانونی    مفهوم عام و کلی عدل را نشناخته و از فلسفۀ سیاسی پارلمان، آزادي

سبب پـذیرش  به مظفرالدین شاه). درنتیجه ضمن ستایش از 14، ص 1382آگاهی چندانی ندارد (سپانلو، 
  ند:خواگستر و مجلس مشروطه را مجلس عدل میمشروطیت، او را عدالت

  پادشــــه دادگــــر مظفــــر دیــــن شــــاه
ــت   ــک بیاراسـ ــه ملـ ــدل را بـ ــن عـ   انجمـ

  

ــن  ــرو روشــ ــدالتخســ تـردل عــ   گســـ
ــه   تـم را ب ــت سـ تـمگر  دس ــاي سـ ــت و پ   بس

  ).56 ، ص1378(بهار،                               



   ۴۵ يرانيبهار و روح سرگردان ا ءالشعراكمل

س یدنبـال تأس ـ ه بـه ک ـن یـا ان مـردم و روحان ی ـج می ـن زمان بـه گفتمـان را  یدر ا بهارۀ شیاندترتیب، بدین
و  یاس ـیس يهـا تیبسط فعالۀ جینتمرور و درتر بود. اما بهیکبودند نزد یخانه و نه مجلس پارلمانعدالت

تجـارب او  نخسـتین   شود. ازیرنگ ممک یکیو نزد ین همراهیای و احزاب، مخف يهاحضور در انجمن
بعـد  ، بهاراست. انجمن سعادت مشهد به نقل از  »عادتس« یحضور در انجمن مخف ۀتجرب، نهین زمیدر ا
خواهـان  يارتباط با انجمن سـعادت اسـتانبول و آزاد  سبب به محمدعلی شاهان و یان مجلسیش مکشاکاز 
و تجـار و   ین ـیشدگان مستخدم دولت و طلاب مـدارس علـوم د  تیاز ترب یوجود آمد و جمعوبه بهکباد
مـدرن و   هايهدیسط ابة دهنده نشانکت ین جمعیب اکی). تر1 ص، 1357، بهار( سبه در آن گرد آمدندک

 ـبـا ا  بهار یۀاول یروابط اجتماع يایگو، است یگر اجتماعید هايهان گرویدر م یخواهمشروطه ن اقشـار  ی
انجمن سعادت مشهد در ارتباط با انجمن سعادت استانبول بود هرحال، است. به یو خصوصاً سنت متنوع

از یـرون  در ب محمـدعلی شـاه  برابر اقـدامات  یز درز بعد از مقاومت مردم تبریو انجمن سعادت استانبول ن
گـر  یاروپا و د ينجف و شهرهایز، ان تبریو مبود جان شناسانده یآذربا یالتیانجمن اة ندیخود را نمایران، ا

نـد  کپرایرا به همه جا مد آنیرسیز میه از انجمن تبرک یه هر آگاهکسان نیرد. بدکیمگري یانجیجاها م
 ص، 1370کی، جـود ( دیرسـان یاروپـا م ـ  يهـا رد آنرا به پارلمـان کیز میتبر ه انجمنک یو هر در خواست

ن زمـان موضـوعات   ی ـدر ایران است، در ا يادآور فراماسونر، یها با اروپان انجمنی). گرچه ارتباط ا119
ت ی ـحری، اس ـیس يآزادید، و تمدن جد یاسیچون امور س يو فراماسونر یمخف يهاانجمنۀ مورد علاق
مطـرح و   یاس ـیمختلـف س  هـاي هان گـرو یدر م )64 ص، 1385ي، آفار( رکف يمخصوصاً آزادنسوان و 
ش از مشـروطه  یمدرن در دوران پ هايهدیاۀ و توسع یزدگچنانچه غربیگر، د بیانبه؛ افته بودیگسترش 

 یاس ـیمختلـف س  هـاي هان گرویمها هدین ایها اسال نیدر اي منسوب شود، فراماسونر يرد لژهاکبه عمل
رنـد.  یل بگکش يفراماسونر يتوانستند مستقل از لژهایم یمختلف هايهها و گروپخش شده بود و انجمن

خواهـان  ه در تجمـع مشـروطه  انگلستان ک ـ از جمله دولتیی، به دول اروپا ینیبخوش یه نوعکنیضمن ا
  شد.یها من دولتیها با ان انجمنیمانع از قطع روابط ا، ا نمود داشتیتانیدر سفارت بر

ل شـده بـود و   کیتش ـ یاقشار مختلـف اجتمـاع  دست بهن حال و هوا یز در ایانجمن سعادت مشهد ن
اعتبـار آن در  ة دهنـد ن انجمن نشـان یا يهاجشن یدر برخ سیدمحمد طباطباییچون  ینیاحضور روحان
چنـدان   یمختلـف اجتمـاع   هـاي هان گـرو یبوده است. البته در آن روزگار هنوز مروحانیان  جامعه و نزد

م مـدرن  یاربرد مفاهکو ابهام در  شاهمحمدعلیوحدت در مقابل  یشد و نوعیمشاهده نم يرکاختلاف ف
هـا عـلاوه بـر    ن سالیز در این بهارشد. یم ینیچننیا يهازمان اقشار مختلف در انجمنحضور همسبب 
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نخسـتین   رد وک ـیم ـرا منتشر  خراسانۀ از دوستانش روزنام ياعده کمکبه ، ت در جلسات انجمنکشر
ران بـا  ی ـار اک ـ«ة دین آنها قص ـیه مشهورترکداد ین روزنامه انتشار میدر ا يج آزادیدر ترورا اش یآثار ادب

اسـتبداد را  ی، ز همسـو بـا گفتمـان سـنت    ی ـن شعر نیبود. او در ا علی شاهمحمددر اعتراض به  ،»خداست
د کی ـمسلمانان بر اعمال خلاف اسلام او تأ ار برده است و خطاب بهکهب يزیظلم و ستم و خونر يمعنابه
  ند:کیم

  هـا کـی رواسـت   اي مسلمانان در اسلام این ستم
  شاه ایـران گـر عـدالت را نخواهـد بـاك نیسـت      

  

ــت   ــا خداســــ ــران بــــ ــار ایــــ   کــــ
  زانکـــــه طینــــــت پــــــاك نیســــــت 
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 ـیـد،  افزایاو م یاسیاست بر دانش سیبا س يریالبته درگ د خـود را بـر   کی ـن زمـان تأ ی ـهمچنـان در ا  یول
بار مفهوم حقـوق بشـر   ي نخستینبرا یوقت؛ براي نمونه، گذاردینار نمک یمدرن و سنت هايهدیا یهمخوان

  د:  یگویداند و میم ینیمساوات در نگاه د يمعنابرد آن را بهیار مکهرا ب
  انــد نـــوع بشـــر دانــی کـــه یکســـان 

  هـــر نظـــرغصـــب حقـــوق خلـــق از 
یـر    یـم السـ ــت نعـ ــاوات اس ــدل و مس   ع

  

  انـــــــدر حقـــــــوق خـــــــودي
ــابخردي ــد زنـــــــــ   باشـــــــــ
  در مــــــــــذهب ایــــــــــزدي 

  ).118 ، صهمان(                            

 ـکنـد،  یر م ـییتغاي اندازه تا، د بر نظارت قانونکیاو از مفهوم استبداد با تأ یسنت یتلق، گرید يانمونه  یول
  کند:ین اشاره میدولت و د كومت مشترکهمچنان بر نظارت قانون و عدل بر ح
  انــد و لـیـکندولــت و دیــن هــر دو تــوأم

ــویش   ــر خ ــرورد پس ــه پ ــد ک ــادر بای   م
  

  این دو پسر راسـت عـدل و قـانون مـادر    
ــد زیــور      ــه ملــک یاب ــانون بایــد ک   ق
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علمـا از   یبرخ ـۀ ش ـیمـدرن در اند  هايهدیو نگاه مثبت به ا ید بر همخوانکین تأیمشروطه اآغاز البته در 
و  ین عرف ـیبـر قـوان  فکـران  روشن دکیشرفت مشروطه و تأیپ یول؛ ز وجود داشتین نائینیجمله مرحوم 

). 51ـ ـ54 ص، 1388، ایپارسـان ( ردک ـر را در نگاه آنان سست کن تفیاین دست، از ا یلاتکولار و مشکس
مـدرن را   هـاي هدی ـمخالفت با اکرد و میتوجه بسیار  ینیش به سنت دیهاتیفعالن دوره از یز در این بهار

روز در اشـعار  بـه یران باسـتان روز ش از ایه ستاکن تفاوت یانگاشت. با ایم یمخالفت با سنت نب يمعنابه
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و  وسـی فرداو بـه   يشـعر گرایش ت را به یرانید بر اکیتوان تأی. البته مشدتر میپررنگ بهار هايهو نوشت
ه ک ـبل، دار نبـود ادامه یاز سنت یناشفقط ن روزگار یدر افردوسی ش یستا یولی نسبت داد؛ خراسان کسب

سـم  یونالیران باسـتان از منظـر ناس  یو ا فردوسیگشت. البته توجه به یمازز بیسم نیونالیناس يریگبه قدرت
شـتر  ین زمـان ب یدر ا یولخورد، یم چشمبه، ودتاکقبل و بعد از  يهااو در سال یقیشتر در مقالات تحقیب

تـه بـه   یان سـنت و مدرن یم يانگارو همسان یاسلامی ـ رانیای مدرن و سنت بوم هايهدیل به ایتما ینوع
بینش منفی بهار نسبت به فلسفه و تنزل دادن مرتبت آن معلـول عـدم   البته ها دامن زده است. شین ستایا

  فهم درست او ازفلسفه و نقش آن است.
 ـیه در سـنت ا هـاي مـدرن، ک ـ  هدیش از غرب و ایها حول ستان سالیدر ا بهارۀ شیاندهرحال به  یران

تمـدن   يالگـو ، ن دورهیافکران روشن همچون غالبیز در نگاه او، زند. غرب نیدور م، اندسابقه نبودهیب
 یمیمفـاه  و يلادیم ـ نـوزدهم  ةسـد  غرب کینولوژکت يهاشرفتیپ با«ز ین یبود و ترق یاجتماع یو ترق
 و غـرب  یاس ـیس ۀفلسف در کیراتکدمو یاجتماع يهايبرابر و هايآزاد، قانون، پارلمان، یراسکدمو چون

 داشـتن  یترق ـ، گـر یدبیـان   به ).14 ص، 1386ی، آجدان(» داشت قرار تنگاتنگ يوندیپ در، یغرب جوامع
 یحت ـ و یکینولوژکت، یعلم يدستاوردها از اعم نیزم مغرب تمدن يدستاوردها از يبرخوردار يمعنابه
ران ی ـدر انتقاد از دورماندن ا دانست ویم یاجتماع یترق يز غرب را الگوین بهار .بود آن یاسیس يهاهدیا

  د:یگویگونه منیتمدن اۀ از قافل
  کی شود اصلاح با صوم و صلات نافله         این چنین ملکی پریشان مانده دور از قافله
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و کردنـد  مـی توجه  یاجتماع یتحقق ترق يبرا یمختلف هايهدیابه  ن زمانیافکران یگر، روشندسوي از 
بـراي   کـرد؛ و مخالفت بـا اسـتبداد را مطـرح     یاسیس هايهدیبه ا یدهتیاولو یتوان نوعیم، بهاربارة در

  داند:یب ادبار مسبو  یاجتماع یاستبداد را مانع ترق شاهمحمدعلیدر مذمت از نمونه، 
  خیز و از داد و دهش آبـاد کـن ایـن خانـه را    
ــود   ــه داري مقصـ تـبداد چـ ــاها زاســ   پادشـ

  

ــدك ــه را   ان ــه بیگان ــن از خان ــدك دور ک   ان
ــار نگــردد م    شــهورکــه از ایــن کــار جــز ادب
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 ـکند، ید مکیمفهوم استبداد و نبود عدالت تأ ییگراشتر بر همین زمان بیدر ا بهارالبته گرچه  متـأثر از   یول
ه ک ـنیداند. ضمن ایش از اسلام میه پکبلی، اسلامة تحقق عدالت را نه در دوری، رانیسم ایونالیناس ۀشیاند

ران باسـتان  ی ـهمچـون ا او ا بعـد از  یه گوکدانست یم امبریپۀ ن و گفتیموافق با د هايهدیرا از ا عدالت

۴۸     ، ۱۳۹۱چهارم، پاييز شماره ، ومسسال  

بعـد از   يهـا ومـت کحیان، عیه ش ـ؛ چراک ـاو باشـد  یعیر شکاز تف یتواند ناشین میاو است  محقق نشده
فخـر   يجـا به امبریجه در اشعار او پینت؛ دراندبه آنها نداشته يو تعهددانستند میصدر اسلام را غاصب 

  است: ردهکیران باستان افتخار میبه تحقق عدالت در ای، عرب يهاومتکبه ح
ــاز   تـانی از آغـ ــک باســ ــاین ملـ ــر کـ   بنگـ
یـد       ملــک کیــومرث بــود و کشــور جمشـ
ــري    ــت کسـ ــاه دولـ ــه گـ ــر بـ   زاد پیمبـ
  گفــت بـــزادم بـــه عهـــد خســـرو عـــادل 

  

  جایگـــه عـــدل و داد بـــود و بنگـــه نـــوذر
ــو     ــه نـ ــود و بنگـ ــوچهر بـ ــاي منـ   ذرجـ

یـه پیمبــر        فخــر همــی کــرد از ایــن قضـ
ــر    ــه دارد در ب ــود چ ــه خ ــاین گفت ــر ک   بنگ
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ه ، ک ـسـازد یم ـ »نه عبـرت ییآ«به نام  يبند بلندبکیتر، محمدعلی شاهار آمدن ک ياز روپس ن یاو همچن

ران را از مبـدأ  یخ این تاریریتلخ و شین مجموعه، شود و در ایرار مکگر آثارش تیموضوع آن بعدها در د
 یت و قـانون اساس ـ یبا مشـروط  یدشمنۀ شیشاه را از اند. شماردیمتا روزگار خود بر شاهنامه هايهافسان

یقـت،  ). در حق15 ص، 1382، سـپانلو ( خواندیناصحانه او را به داد و دهش م یدارد و با لحنیبرحذر م
ش یه پ ـک ـدهد یمدست بهخ یاز تار یتئقرا، خواهمشروطه يهاستیونالیناسدیگر ن شعر همانند یدر ا بهار

یخ، تـار آنهـا را نـه   ه در گذشـته  کاست  شاهنامه يهاهمان داستان، خین تاریاست و ا از آن سابقه نداشته
دهـد و بـا   یر قرار میخ مدونِ مربوط به قرون اخینار تارکرا در  هاهن افسانیخواندند و او امیه افسانه کبل

جـو  وآنان جسـت  یعدالتیرا در ب یعلت سقوط پادشاهان و عدم ترقکوشد مین مجموعه یاستمداد از ا
  ند.ک

داشـته   توجـه بسـیار  ز ی ـمـدرن ن  ينولـوژ کبه علم و تی، اسیس هايهدینارِ توجه به اکن در یاو همچن
 یاجتمـاع  یو ابـزار ترق ـ  یـک نولوژکو ت یز همان دانش تجربیش از هر چینظر او باست. البته علم مورد

  بوده است:
ــار      ــه چ ــن دو س ــد زی ــک کن تـگی مل ــارة خسـ   چ

ــدار    راه ــا مقـ ــود بـ ــک شـ ــه از و ملـ ــن کـ   آهـ
  

  اسـت  صنعت و علم و تجارت شـرف و مجـد و وقـار   
  و خــاك شــود سـنـگین سـنـگاعــدل و دانــش کــه از 
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  د:یستایشاه با علم را م یه همراهکگونه است نیو ا
  شاها شدي از جان و دل بـا علـم  

  
ــو  ــار تــ ــود یــ ــزدان بــ   یــ
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 يهـا دولـت  ياسـتعمار  يهـا اسـت یاو را از سیش از غـرب،  و سـتا  یاجتماع یتوجه به ترق، حالینابا 
ه ک ـس یه و انگل ـیروس ـۀ اران ـکتجاوز هـاي هار شدن نقش ـکآش یرده بود و در پکس غافل نیه و انگلیروس

 یاسـلام  يشـورها کاتحاد ی، د دولت عثمانیاست جدیبه س یردند و با نگاهکیران میم ایصحبت از تقس
بـوده   الـدین اسـدآبادي  سـیدجمال ه متـأثر از  کده ین ای). طرح ا16 ص، 1382، سپانلو( ردکیه میرا توص

در  خصـوص بگـر و  ید ییهاتی. البته در موقعاست ینیبه سنت د بهارخاطر گر از تعلقید يانشانه، است
 فرخـی ) و 53 ص، 1380، عـارف ( عارف قزوینیمثلاً کران، گر از روشنفید یبرخی، ان جنگ جهانیجر

ده و ی ـن ای ـن بـر ا اج مـردم در مقابـل متجـاوز   یبس ـ يز برای) ن191- 193 ص، 1357، يزدی یفرخ( یزدي
 ـیهمچن ـ. شـتر بـود  یار بیته بسیو مدرن ی بودنرانیبر اد آنان کیتأ یولاند، ردهکتوجه  ینیت دیهو جـز  هن ب

 يهـا تی ـدر موقع بهـار امـا  ؛ انـد انت نشـان نـداده  یبه د یتوجه چندان، هاتین موقعیدر ا ياشعار معدود
 ۀه نقش ـک ـ یخطاب به شاه عثمانن زمان یند و از جمله در اکید مکیران تأیمردم ا ینیت دیمختلف بر هو

  د:یگویم، ردندکیاجرا م یاتحاد اسلام يرا در لوا كاتحاد تر

  اســــلام را شــــاها ســــرافراز کــــن
  ایرانیــــان را یــــار و دمســــاز کــــن
ــکار     ــاد آش ــن اتح ــود زی ــن ش ــا دی   ت
ــمند    ــه هوشـ ــه آن شاهنشـ ــادر شـ   نـ
بـب چـاره صـلح و سـداد اســت        زیـن س
  هنـــد و ترکیـــه و مصـــر و ایـــران    

  دیـــن یـــک در هویـــت دو، امـــا بـــه
ــد   ــن احمــ ــرو دیــ ــی پیــ   جملگــ

  کـیـن اســلام بازخاسـتـه برپــا صــلیببــه 
  

  از صــــــــــولت خویشـــــــــتـن
  بــــــــا ملــــــــت خــــــــویش
ــکار   ــمن شــــ ــاه دشــــ   اي شــــ
  شـــــد یـــــار ایـــــن اتحـــــاد   

  رنگـــی و اتحـــاد اســـت  روز یـــک
ــان   ــاز و افغـ ــاس و قفقـ ــونس و فـ   تـ

ــف ــد  مختلـ ــی متحـ ــن ولـ ــان تـ   جـ
ــص قــــرآن    ــی تــــابع نــ   جملگــ
  خصم شمال و جنـوب داده نـداي مهیـب   

  ).131 (همان، ص                               

ت ی ـل هوی ـگر اقوام مسـلمان و در ذ ید تینار هوکدر  یرانیت ایقرار دادن هو، ن شعریمهم در اۀ تکاما ن
ران و ی ـرات اکدر حـزب دمـو   بهـار ت یش از عضـو یتـا پ ـ  یعنین زمان، یتا ا، حالهرآنان است. به ینید

ی ـ   گفتمـان سـنت   شـتر در قالـب  یمـدرن ب  هايهدیاز غرب و ا بهاردفاع ، عمواوغلو حیدرخانبا  ییآشنا
  مدرن داشته است. هايهدیبه ا یسنت یواقع نگاهی است و درمذهب

۵۰     ، ۱۳۹۱چهارم، پاييز شماره ، ومسسال  

  تهيشتر غرب و مدرنيرات و شناخت بكت در حزب دمويعضو
خـورد.  یرقم م حیدرخان عمواوغلواو با  ییان آشنایدر جر بهار یاسیسي ـ  رکف یاز زندگ يدیبرگ جد
 ـ، کانقلابة دکیچ قزوینیعارف ا به قول ي یاحرفه ین انقلابیا، حیدرخان ه یروس ـ یه در مبارزات انقلاب

ۀ س شـعب یبه قصد تأس ـ یشمس 1289در سال ، ون قفقاز بودیون عامیرده و عضو حزب اجتماعکت کشر
ۀ ت ـیمکعضـو  در مقـام   بهارند و کیبه مشهد سفر م یستیالیسوساصل در  ییهابا هدف، راتکحزب دمو

  ).19 ص، 1382، سپانلو( ودشیده مین حزب در خراسان برگزیا یالتیا
ش) 1284( م 1905در سـال   »رانی ـرات اکال دمـو یتـه سوس ـ یمک«ا ی ـون قفقاز یون عامیحزب اجتماع

ال یان سوس ـی ـجر، د. مطـابق بـا اسـناد موجـود    ی ـس گردیحزب همـت تأس ـ  هايهاز شاخ یکیعنوان به
ه بـا جنـبش   ک ـن منطقه بـود  یان مسلمانان ایدر م یاسیسۀ افتیان سازمانین جریتريقو، قفقاز یراسکدمو

وران شـه یارگران و پکاز  فراوانیت یافته داشت. حضور جمعیسازمان يوندیه پیروس یراسکال دمویسوس
انـدازه  ها تـا بـدان   راتکال دمویبا سازمان سوسآنان در مناطق مختلف قفقاز و ارتباط  یرانیران ایو مزدبگ

 یراس ـکال دمویسوس هايیهپا، تیاز اعلان مشروطش یبه دو سال پ یکنزد یعنی م 1904ه در سال ک بود
حیــدرخان ). 180 ص، 1385ی، آجــودان( دیــاســتوار گرد، وبــهکدر باد »همــت«جــاد حــزب یران بــا ایــا

از حـزب  یون، ون عـام یحـزب اجتمـاع   ياز اعضـا  در جایگاه یکـی ش از انقلاب مشروطه یپ، عمواوغلو
امـا  کنـد،  س یران را در مشهد تأس ـیون ایون عامیاجتماعۀ ه فرقکه دستور داشت یرات روسکال دمویسوس

 ص، همـان ( ردبیـان ک ـ شـان)  لهک بودننارس ( رانیمردم ا یو ناآگاه ین امر را نادانیل ایموفق نشد و دل
در مقـام  ز ی ـن بهـار نـد و  کیت م ـیدر مشهد شروع به فعال ش 1289ن حزب در سال یاهرحال، ). به180
 يهـا تی ـان فعالی ـو در جرگرفت را برعهده  نوبهارنام  زب بهحۀ ت روزنامیریمد، حزب ياز اعضا یکی

  شد.د آشنا یجد یاسیس يهاو با مرامود فزاخود  یاسیس یرات بر آگاهکاش در حزب دمویاسیس
جـاد نظـام   یای، روحـان  ةاز قو یاسیس ةامل قوک كاکانف عبارت بود از بهارزعم ها بهراتکاما مرام دمو

ات ی ـح مالیو تـرج  یفلاحت ـ کو بان يم اجباریار و تعلکقانون منع احتیا؛ رعامیان  كم املایتقسي، اجبار
 یو حت ـ یسنت يمورد توافق علما، ن مواردیره. اما ایان و غیم و مخالفت با مجلس اعیم بر مستقیمستقیرغ

جـاد  یفاصـله ا  یو گفتمـان مـذهب   بهـار  ۀشیان اندیمرور مبهترتیب، بدینز نبود. یمدافع مشروطه ن يعلما
خواهـان و  ن در صـف مشـروطه  اه بـه نفـوذ مرتجع ـ  ک ـبل ،انتیتوافق را نه به دنبود ن یشود. البته او ایم

هـا را  راتکمخالفت علمـا بـا دمـو   یگر، د سويا از ی) 2 ص، 1357، بهار( دهدینسبت م یاسیاحزاب س
  د:یگویم تاریخ مختصر احزاب سیاسی ایرانتاب کد. او در یدیم نآنا يگریاز انقلاب یناش



   ۵۱ يرانيبهار و روح سرگردان ا ءالشعراكمل

نامیدنـد؛  شدند ارتجـاعی مـی  تن می 36نفر بودند مخالفان خود، یعنی اعتدالیون را که  28ها که دموکرات
تر و رعایت سیر تکامل بود و اعتقاد به کشتن و از میان بردن مستبدان و زیرا آن حزب هوادار روش ملایم

ردند. سپهدار اعظم تنکابنی، سردار محیی، برو، بیشتر اعیان بدان حزب پناه میها را نداشت؛ ازاینارتجاعی
ها، سیدعبداالله بزرگ بهبهانی، سیدمحمد بزرگ طباطبایی دو پیشواي مشروطه و غالب منتفذین آباديدولت

دار یا عضـو  السلطنه و فرمانفرما و غالب اعیان و روحانیان و اکثریت مجلس دوم طرفو ناصرالملک نایب
خواندنـد و در جرایـد خـود از آنـان انتقـاد      ا را انقلابی و تنـدرو مـی  هاین حزب شدند. اینها دموکرات

  ).10 ص، همان( نداشتند ير خودداریفکتهاي دینی و کردند و احیاناً از تهمتمی
ن حـزب را بـا در نظـر گـرفتن     ی ـد در ای ـجد هايهدیرش ایها و پذن اختلافیبا ا بهاربرخورد ة اما نحو

 یلسـوف ید فی ـرا نبا بهارکه گفته شد، طور رد. همانک كتوان دریبهتر م او ۀانیو منش عملگرا یق ادبیعلا
کـار  هاود و بکآنها ب یمدرن و غرب يد را در معنایجد هايهدیتا اکوشید میه کرد ک یتلق آخوندزادهچون 

منـد  بهـره  یار مجـرد فلسـف  ک ـو اف یاو از معـان  هـاي هاز اشعار و نوشت ياه پارهکنیبا وجود ابرد. درواقع، 
اش از یفلسـف  یار و معـان که در افکست یگونه ننیداشت و ا يشتریب ۀاو جاذب ياما ذوق عمل برااست، 

ز ی ـن یعرفـان  يااو عقبـه یگر، دسوي ). از 318 ص، 1342، وبکنیزر( رده باشدک يرویخاص پ کیمسل
 يفراماسـونر  يهـا او بـا سـازمان  ۀ ل رابط ـی ـانجمن اخوت به تحل يه بتوان همچون اعضانداشته است ک

 یحماس ـ کی) بود؛ سب143 ص، 1382، سپانلوی (خراسان کز شاعرِ سبیش از هرچیب بهاره کبل؛ پرداخت
متـر  کتـر و  یحس ـ ،حافظچون  ییشعر شعرا کسبی و چون عراق ییهاکاس با سبیه در قکو باصلابت 

را در  یخراســان کســبآثــار تــوان یمــیــب، ترتبــدین). 88 ص، 1387ی، میتســل( بــوده اســت یعرفــان
 یو نـه عرفـان  ی و اخلاق ـ یی) و عملگرا149 ص، 1340، ندوشن یاسلام( ردکمشاهده  بهار يوخوخلق

 ۀن ـیتوانـد زم یانـت م ـ یبـه د  یو نگـاه اخلاق ـ  یین عملگرایه هماست ک نید. مهم ایبودن او را بهتر فهم
  کند.انت فراهم یدن آن با دیته و هماهنگ دیرش مدرنیپذي برا یمناسب

؛ شـود یم ـ یکنزد یته و نگاه مدرن به زندگیش به مدرنیش از پیها بن سالیاز اپس  بهارین حال، ابا 
بـر طبـل    آخونـدزاده ه همچـون  ک ـنین و بدون ایبا گسترش انتقاد از خرافات و ارتجاع در د ،نمونهبراي 

 ین ـید یینـوگرا  یو بـه نـوع  کنـد  می یتوجهیب ینیت دیمرجع، در عمل به وبدکب یسم اسلامیپروتستانت
ی ن ـیه در نگـاه مراجـع د  ک ـنـد  کیرا مطـرح م ـ  یاتیحجاب زنان نظر؛ براي نمونه، دربارة شودیم یکنزد

  د:یگویاست و م یام اسلامکمخالف اح

  نشود منقطـع از کشـور مـا ایـن حرکـات     
  حفظ ناموس زمعجر نتـوان خواسـت بهـار   

  

  تا که زن بسته و پیچیـده بـه چـادر باشـد    
ــدر   پــس معجــر باشــد کــه زن آزادتــر ان

  ).355 ص، 1378، بهار(                     

۵۲     ، ۱۳۹۱چهارم، پاييز شماره ، ومسسال  

شـف حجـاب   ک ۀمسـئل سبب بهرا  رضاخانه تداوم دارد؛ چراک بهارعمر  یانیپا يهاتا سالتفکر ن یالبته ا
  د:یگویند و مکین میتحس

ــود  ــر فرمـ ــه امـ ــهریارا! کـ ــا شـ   بزرگـ
  بــه شــاه پهلــوي از جــان دعــاگوي    
تـاب و کــن شــکر     سـوي علــم و هنــر بش
تـر کــن       حجــاب شــرم و عفــت بیشـ

  

ــه بیــرون آیــی اي زن     ــز ایــن بیغول   ک
ــدایی اي زن   ــر پیـ ــان و گـ ــر پنهـ   اگـ
ــی اي زن  ــن دورة والایــ ــه در ایــ   کــ

ــازاد، ره  ــون کــ ــایی اي زنکنــ   پیمــ
  ).508همان، ص (                            

 ۀرا در مجل ـ یسلسله مقـالات و  دیورزز اصرار یبر بازشدن مدارس دخترانه ن بهار، حجاب ۀعلاوه بر مسئل
دهـد.  یشان اختصاص متیتربویمتعلدربارة زنان آراي به انتشار ق ـ  1333عنوان مثال در سال بهـ  نوبهار

و همراهانش بازشدن مدارس و دبسـتان   االلهشیخ فضلاز جمله  یسنتروحانیان  ن زمانیه در همکحال آن
 يگـر یدروحانیـان   ). البتـه 50 ص، 1378، دوستوطن( دادندیفحشا قرار م ۀنار اشاعکزگان را در یدوش

ي، آفـار ( زنـان موافـق بودنـد    يمـردان و چـه بـرا    يد چه برایبا آموزش جد ییسیدمحمد طباطباچون 
نگـارش مقـالات   ة نحـو  یولکرد؛ ت از آنان منسوب یو تبع یرا به همراه بهارتوان ی) و م75 ص، 1385
در بـراي نمونـه،    کنـد؛ مـی ت یاکح از غرب) يریدر ضمن الگوگ( انتیاز درا برداشت مستقل او  نوبهار
 يانـد حـق رأ  ه توانستهکند کیطلب در جهان غرب اشاره مزنان حقوق یابیامکبه ، نوبهار ۀمجل 3 ةشمار

خواهنـد  یحـق درس خوانـدن را م ـ   یتـازگ ران فقط بهیزنان در ا یولکنند، الت را از آن خود کدادن و و
. )ه.ش1301، 3روزنامـه نوبهـار، ش   (اسـت  ت ثابت نشـده کن مملیاهمۀ ق هنوز در ن حیند و ایاحراز نما

بهتـرِ   كه آن را درک ـبلکنـد،  یر نم ـین تفسیمخالفت با د يمعنارا به یسنت يالبته او مخالفت خود با علما
  دهد:یوهش قرار مکتعدد زوجات را مورد نۀ مسئلی، نیه با زبان دکطور انگارد. همانیم یسخن نب

  یکی بیش مبر زان که بـود فتنـه و شـر    زن
  کی توان داد میان دو زن انصـاف درسـت  

  

  فتنه آن به که در اطـراف تـو کمتـر باشـد    
  کاین چنین مرتبـه مخصـوص پیمبـر باشـد    

  ).460 ، ص1378(بهار،                        
ظـاهر و   ياحتمـالاً در معنـا  را،  ه مـذهب ک ـابـد  ییانت تا آنجا ادامه میانه او به دیه نگاه نوگراکنیمهمتر ا

. او در دانسـت مـی  ات را مخـتص خـواص  ی ـو فلسفه و ادبتص عوام، را مخ، عت و نه باورهایام شرکاح
ملـت  « :نویسـد مـی آنـان   ین ـیدیران و بیمردم ا يدیضمن اظهار تأسف از ناام نوبهارۀ در روزنام يامقاله

د با مـذهب  یملت من با، ت بدهمیبه فلسفه تسلفرو رفته است... اگر من خود را  یبدبخت يایران در دریا



   ۵۳ يرانيبهار و روح سرگردان ا ءالشعراكمل

 یت مـذهب یتسـل  یول ـی منهـدم سـازنده،   تیتسـل ی، و فلسـف  یت ادبیرا تسلیز؛ ت داده شودیمان تسلیو ا
د یی ـایه بک ـد ی ـگوینالد و م ـیمردم م ینیدیو ب یاو از بدبختترتیب، بدین. »ننده استبخش و آبادکنجات

 عت از انجام آن عاجز اسـت... یه طبک یعدالت یکد به یام، امتیق يفردا د بهیام، دینکدار ید را در بشر بیام
اش زنـگ زده و نـابود   دهی ـاش در سـطح عق مانش و فلسفهیوس شده ایه از خدا مأکاست  یبدبخت ملت«

  .ش)1301، 12( روزنامه نوبهار، ش »باشدشده 
ه گفتـه شـد او   کطور و همانشود می یز ناشیاو ن یمذهبۀ از دغدغی، نیالبته انتقادات او از خرافات د

 ةرا در دور، امک ـبـدون درنظـر داشـتن فلسـفه اح    ی، انت سنتید یولاست؛  شدن مردم بودهنیدینگران ب
بـه فلسـفه و    یسـنت  يو عـزادار  یزن ـوهش از قمـه ک ـدر ن؛ براي نمونه، است دانستهیم ید مانع ترقیجد

  ند:کیشهادت اشاره م یهدف اصل
  ریزیـد اشـک  ژنـده مـی  کی با این لبـاس  تا به

  کشته شد شاه شهیدان تـا شـما پندگیریـد پنـد    
  خودکشی باشد قمه بـر سـر زدن، آن تیـغ تیـز    

  

  با جوي غیـرت لبـاس از اطلـس و دیبـا کنیـد     
ــد    ــا کنی ــه و تنه ــاري یک ــالم پافش یـش ظ   پـ
  بر سـر دشـمن زنیـد و خـویش را احیـا کنیـد      

  ).332 (همان، ص                                   

انـت و نبـوت دسـت بـردارد و در     یه او از اعتقاد خود به دکشود ینگاه مدرن باعث نمۀ ه غلبکنیاضمن 
یـن  گـذارد. او در ا ین اعتقاد صحه میبر ا يارکصورت آشبه »است؟ یقت در انسان عارضیا حقیآ« ۀمقال

  د:یگوین مینچنیا یجنگ جهان ۀبعد از تجرببه بشر،  ینیضمن بدبمقاله، 
قـت  یاز آن حق يه از آسمان آمده و پرتوکامبران است یم پیترشحات تعال ةماندیقت باقیحق هايهفقط نمون

ن عالم پرشـر  یان ایت در میت و عظمت و عواطف روحانیاز علو هاییهافشانده و نمون یرا در قوم یمتعال
گر آمده بودنـد  ین از عالم دیقیطور ه بهکاء یم انبید از اثر تعالینکشما اقرار  ها!آدم ياند... واگذاشته و رفته

، علاقـه  یعنیق یاز علا یکیه کنیبه محض ا یول ،د...یاخاطر سپردهها بهدرسپارهاند، و از سنخ شما نبوده
روزنامـه نوبهـار،   (دیه شما چه هستکد ید دیفوراً خواهیا فلسفه از گردن شما برداشته شود، د یا تقلیعادت 

  .)ه.ق1333، 58ش 
انـت و  یان دی ـم يخاطر سـپارد و تضـاد  قت را بهیتواند حقیمگرایی نیز راه فلسفهپس به گمان او بشر از 

سـنت) و  ( انـت یان دی ـهمچنان بـر وحـدت م  یجه، نتدر) وجود ندارد. یر غربکاز جمله تفگرایی (فلسفه
 ۀانـت اسـلام و فلسـف   یان دی ـبر افتـراق م  آخوندزادهنها یتر از اشیه پکحال آن، مدرن) باور داشت( فلسفه

  است. ردهکید مکیمدرن تأ
 يبـرا کـرد. درواقـع،   پافشاري نمی منسجم يرکانت و حفظ آن بر مدار تفیاو بر دین احوال، اهمۀ با 

۵۴     ، ۱۳۹۱چهارم، پاييز شماره ، ومسسال  

ن ی ـته مطلوب و همخوان هسـتند و در ا یاز مدرن یانت و چه بخشیاز د یه چه بخشکست یاو مشخص ن
مـدرن   هـاي هدی ـن ایاحال، یناشوند. بایمشمرده  ییمطلوب نهاا یه گوکند ایمدرن و غرب هايهدیا، ابهام

دارنـد.  یخـود مشـغول م ـ  ت او را بهیاز ذهن یبخشهریک  رسند وید نمیجد یز در وجود او به وحدتین
ه ک ـانـد  جمع شـده  مختلف هايهدیهمخوان با ای، متفاوت يهاتیه در او شخصکتوان گفت یم یعبارتبه

ن اسـت  ینچنی. اگرددی بازمیرانیانت ایات و دیاو به ادبوابستگی گر به ید یشو بخ ییستابه غرب یبخش
و  مشـروطه ، هـن کات ید بر ادبکیتأی، و اتحاد اسلام یخواهاز اسلام یقیتوان تلفیاو م هايهشیه در اندک

مختلـف ظـاهر    يهـا تی ـه به مرور و متناسب بـا موقع کد یسم را دیونالیسم و ناسیالیسوسی، خواهيآزاد
ۀ ه بـا مداخل ـ کرات و حضور در مجلس کت در حزب دمویاز عضوپس  يهاسالترتیب، بدینشوند. یم

  یابد.یمچیرگی سم یونالیو ناس یاتحاد اسلامة دیا، همراه است یشتر دول غربیهرچه ب

  سميوناليو ناس ياتحاد اسلام، مقابله با استعمار
 یبـا دخالـت گسـترده و حضـور نظـام     گونـاگون،   یمقاطع زماناز مشروطه و در پس  يهاران در سالیا

ن مـدت  ی ـران در ای ـشـور در قبـال ا  کن دو یا استیالبته س؛ شودیمرو روبهس یه و انگلیروسکشورهاي 
امـا  ؛ اسـت  دهیرس ـینظـر م ـ ه مخالف آن بـه یو روسیت، مدافع مشروطآغاز و انگلستان در  سان نبودیک

 ـابرابـر  را در  یمشابهنسبتاً است یس، این دو کشور اول یجنگ جهانور شدن آتش مرور و با شعلهبه ران ی
بـه جانـب   آغاز در ، هااستین سیز همسو با اینمداران تاسیو سفکران روشن از ياری. بسگیرندپیش می

شـدند  یل م ـیمتما يشورو یۀبه روسسرانجام اول به جانب آلمان و  یان جنگ جهانیا در جریانگلستان 
ران را بـه سـه بخـش    یه اک 1907قرارداد  ياز افشاراي نمونه، پس ب؛ ردندکیگر انتقاد مید يهاو از دولت
هـا در محافـل   ن دولـت ی ـبـه ا  فراوانـی اعتراضات کردند، م یطرف تقسیه و انگستان و بیروسزیر سلطۀ 

  ن سرود:ین قرارداد چنیدرباره ا ایرج میرزاصورت گرفت. فکران روشن مختلف و از جمله
یـس بـــــا روس     گوینــــد کـــــه انگلـــ
ــران    کانـــــدر پلتیـــــک هـــــم در ایـــ
  افســـوس کـــه کافیـــان ایـــن ملـــک    
  کــــز صــــلح میــــان گربــــه و مــــوش

  

  عهــــدي کردســــت تــــازه امســــال   
ــال   یـچ اهمــ ــد هـــ ــس نکنــ ــن پــ   زیــ

ــارغ  تـه و فـ ــن حـــال  بنشســ ــد از ایـ   انـ
  بــــــر بــــــاد رود دکــــــان بقــــــال

  ).192 ، ص1352میرزا، (ایرج                     

 رده و گفتـه ک ـا از آنهـا انتقـاد   یه به خرس صحرا و انگلستان به نهنگ دریه روسیبا تشب يز در شعرین بهار
  است:



   ۵۵ يرانيبهار و روح سرگردان ا ءالشعراكمل

ــا    خــرس صــحرا شــده همدســت نهنــگ دری
  آه از این رنج و محن! آوخ از این جور و جفـا 
  رقبا را به هـم امـروز سـر صـلح و صفاسـت     

  

ــلا  ــه گــرداب ب ــده اســت ب ــا را ران   کشـتـی م
  چـارة مـا!  هان به جـز جرئـت و غیـرت نبـود     

  آري این صلح و صفاشان به سـر ذلـت ماسـت   
  ).198 ، ص1378(بهار،                      

، آنهـا داشـتند  فکـران دربـارة   دیگر روشـن و  بهاره ک ياانهیر مترقیران با تصویاما اقدامات دول غرب در ا
ي، لحـاظ نظـر  بودند و بهرو روبهن چهره از تمدن غرب با تناقض یآنها در مقابل ایجه، نتسازگار نبود. در

 یبرخ ـ ۀش ـیبـر تنـازع بقـا در اند    یل مبتنیتحل یرده بودند. البته نوعکدا نین تضاد پیا يبرا یپاسخ مناسب
 نیچـه  یسـم اجتمـاع  ینید داروی ـن اقدامات متجاوزانـه را بـه عقا  یاۀ وجود داشت. او فلسف طالبوفچون 

ت ی ـد حقـوق را در غالب یمنبع تول«دانشمندان آلمان  یه برخکرد کیل میگونه تحلنیو ادانست میمربوط 
الحقــوق حقــوق و مغلــوب را مســلوب يغالــب را دارایکی، و در حقــوق پــولت، داننــدیت مــیــو مغلوب

 ردک ـعمل و انیغربۀ متمدنان گفتار انیم تناقض تاکوشید میجه ینت). در96 ص، 1363، تیآدم» (ندیگویم
ی، مبـان  نی ـا کم ـک ند و باک حل انهیگراسلطه اقدامات نیا ينظر یمبان به دادن توجه با راۀ آنان متجاوزان

 يبـرا  یت ـیلک وکند  یغرب دول اقدامات جداگانه از ن انتقادیگزین اقدامات را جایا كمشترۀ انتقاد از فلسف
 يدواری ـهـا و ام دولـت  یز با وجود انتقاد جداگانه از برخ ـین بهاردهد.  ارائه تمدن نیا بالفعلة چهر نییتب

ا بـا  ی ـآ« هک ـرده ک ـمطـرح   طالبوفو مشابه با  یلکانتقاد  ینوع، مختلف) یدر مقاطع زمان( گرید یبه برخ
وانـات  ید از حی ـه تقلک ـد اسارت تنازع بقا یه از قکده است یار و عقول وقت آن نرسکات افین ترقیا ۀهم

هـا رفـع تنـاقضِ    اسـت ین سی ـاز ا. البته انتقاد )ه.ق1333، 19روزنامه نوبهار، ش  (»ندیایرون بیاست انسان ب
ز ی ـبخـش ن ییرهـا  هايهدیه مهد اکبلیستند، در ابزار قدرت برتر نفقط  یدول غرب؛ زیرا ستیشده نمطرح

  .ستیهمخوان ن هاهدین ایتنازع بقا با اة دیا د ونباشیم
ر یه تصـو یافـت ک ـ  بهار ۀشیغرب در اند ياز استعمارگر یلکتصورِ  یتوان نوعیم یسختن بهیهمچن

ت در یعضـو ۀ واسـط بـه ی سـت یالیار سوسک ـبا اف ییه با وجود آشناکنیند. ضمن اکدار آنرا خدشهۀ متمدنان
ه ک ـبلکـرد،  ینم ـ یمدرن تلق ـ ۀتب را نقد جامعکن میشده در اانتقادات مطرح، راتکال دمویحزب سوس
 یاجتمـاع  یق ـتر يو بـرا شـود  مـی متمدن نواختـه   يشورهاکه در کدانست یم يدیجد هايهآنها را نغم

اتحـاد  ة دی ـان بـه ا یتجاوز غرببرابر در  یوقتاین . با وجود )ه.ش1301، 2روزنامه نوبهار، ش (مناسب است
ه ک ـشـود  یشـه او ظـاهر م ـ  یدر اندبرابر اسلام، در  یغربۀ ت متجاوزانیلک ینوع، شودیمتوسل م یاسلام

  دوره منسوب شود.ن یان در ایغرب یعمل يهااستیبه وحدت ساي اندازهتوان تا یم

۵۶     ، ۱۳۹۱چهارم، پاييز شماره ، ومسسال  

 دی ـنجامیهـا ن ن دولـت یاو به ا یبه وابستگی، دول غرب یبه برخ بهار ینیبو خوش يدوارین امیهمچن
ران ی ـا یه اسـتقلال و ترق ـ ک ـبلاسـت؛   ن زمـان ی ـافکران روشن ون ویاسیگر از سید ياریبرخلاف بسکه 

ن حـزب بـه   ی ـلات ایتمـا  یرات و حت ـکاو با حـزب دمـو   یهمراه؛ براي نمونه، نظر او بوده استمنظور
بـا آنهـا مشـروع     یکیدئولوژی ـا یران و نـه همراه ـ ی ـا یترق ـبـراي  را  يانگلستان و سپس آلمان و شورو

کرات، حـزب دمـو   يگـر از اعضـا  ید یبرخ ـ کم ـکه و به یبعد از انقلاب روس ،جهینتدانسته است. دریم
ر پادشـاه و رجـال خـود را    و بدور «آورند و پدید  یطرفیبمستقل و  یحزب مل یکه کرد یگیم میتصم

ۀ گر بـه مداخل ـ یه دکمقتدر  یومتکعمل آورند و حممانعت بهکه باشد، س کهرۀ اجانب، از مداخلگرفته، 
  ).27 ص، 1357، بهار» (نندکجاد یااجانب ناچار نشود، 

 یاتحـاد اسـلام   یعنین زمان، یمطرح در ا یاصلة دیبا دو ا بهار یز به همراهیاستقلال نۀ ن دغدغیهم
 یت اسـلام ی ـهم بر هویجه، نتگردند؛ درباز میاو  یدو به تعلقات سنتکه هرشود یم یسم منتهیونالیو ناس

 يه بـرا یمـاتوم روس ـ یبعد از اولتبراي نمونه، ند. کید مکیگانگان تأیببرابر ج مردم در یبس يبرا یرانیو هم ا
  د:یگویگونه منیلان ایگ يشهرها یدنبال آن اشغال برخو به ییایکخروج مستشار آمر

  هـــان اي ایرانیـــان! ایـــران انـــدر بلاســـت
ــن اژدهاســت     ــک کیــان، در ده ــز مل   مرک
ــرا؟    تـی چ ــه سسـ ــن هم یـد، ای ــرادران رشـ   ب
ــلیب   ــا ص ــاز، خاسـتـه برپ ــه کـیـن اســلام ب   ب
ــن یجیــب      ــۀ ام ــه لــب، آی ــدن ب   روح تم
ــت   ــب، نیکــی آیـیـن ماس ــن یتـیـم غری ــر ای   ب

  

  مملکــت داریـــوش دســتـخوش نیکلاســـت 
  ش ملــی کجاســت؟غیــرت اســلام کــو، جنـبـ

ــال شماســت!  ــران م ــال شماســت، ای ــران م   ای
ــب  ــداي مهی ــوب، داده ن ــمال و جن   خصــم ش
ــب     ــران غری ــور ای یـم، کش ــد یتـ ــن محم   دی
ــال شماســت!  ــران م ــال شماســت، ای ــران م   ای

  ).208 ، ص1378(بهار،                      

او کـه  شـود  یباعـث م ـ یانت اسلام مربوط است، خاطر او به ده به تعلقک یاتحاد اسلامة دیایب، ترتبدین
 یاسـلام و ضـرورت اتحـاد اسـلام     يو از خطـر نـابود  کنـد  ان را مسلمان خطاب یرانیهمچون گذشته ا

ان تحـولات  ی ـجر، اول یجنگ جهان يهاو در سالنوبهار ۀ تر در روزنامیطور عمله بهکنید. ضمن ایبگو
خـاطرش  تعلـق یگـر،  دسوين اتحاد آماده شود. از یا يبرامردم  يرکف يافغانستان را گزارش داده تا فضا

 ـیات ایادبیت و رانیبه ا ت و ی ـملة دی ـاز ا يروی ـمـدرن او را بـه پ   هـاي هدی ـاز ا يرینـار الگـوگ  کدر ی، ران
  دارد.یم، واتر استن زمان او پررنگیا هايهه در نوشتکسم یونالیناس

 ـکنـد؛  مـی ن توجـه  امتجـاوز برابر ج مردم در یبس يشتر براین زمان بیسم در ایونالیناسالبته به  در  یول
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ودتـا و  کش از دوران یاش و تـا پ ـ یو حزب ـ یمطبوعات يهاتیو گسترش فعال یاز جنگ جهانپس  ةدور
  صورت گرفت. ینسبتاً متفاوت يردیکبا رو، از آن واقعهپس  یقاتیتحق يهاتیش فعالیافزا

  تيهو ةو مسئل يقاتيو تحق يمطبوعات يهاتيگسترش فعال
سبب فضاي آزادي که بر اثـر ضـعف   ، بهرضاخانش) و کودتاي  1297هاي میان جنگ جهانی اول (سال

که  نوبهارهمراه است. البته روزنامۀ  بهارهاي سیاسی و مطبوعاتی وجود آمده بود با افزایش فعالیتدولت به
اشت، دوبار توقیف شد. هاي تندي دگیريدر کمیتۀ مرکزي حزب دموکرات موضع بهارسبب عضویت به

نویسی، یک انجمن زمان با کار روزنامهدیگر، هماش ادامه داد. از سويهاي سیاسیحال، او به فعالیتبااین
تأسیس کرد که بسیاري از فضـلاي دوران بـه عضـویت آن درآمدنـد و سـخنگوي      » دانشکده«نام ادبی به

). 30 ، ص1382شـود (سـپانلو،   منتشـر مـی   1297 که از اوایل سال دانشکدهاي است به نام انجمن، مجله
ها، معطوف به نوعی تجدد معتدل در ادبیات است. در این مجله و درواقع در این سال بهاررویکرد فکري 

  دهندة دغدغۀ هویت ملی و ادامۀ فکر ناسیونالیسم در نگاه او نیز است.اما این تجدد معتدل نشان
اي انـدازه  و تـا ـ    متفـاوت نسـبت  بهرد یکاو با دو رو ۀشیسم در اندیونالیناسبه توان یمدر این زمان، 

در دوره ی، چـه  رانیسنت ا يران باستان و دستاوردهایش از ایستا، هکنی. نخست اکردتوجه ، هموابسته به
 یزدگ ـاز غـرب  يریت و جلـوگ ی ـهوۀ دغدغ یاز نوع یاو ناش هايهدر نوشتی، اسلام ةدورچه باستان و 

و  مـدرن  هـاي هدی ـش از غـرب و ا یسـتا ۀ غلب یاست. البته همچنان نوع بوده یو استقلال فرهنگ یافراط
و  ران در مقابـل غـرب  ی ـه ملـت ا ک ـنیا ياو بـرا  یول ـها حضور دارد، هن نوشتیدر ای واقع تجددخواهدر

تحقـق  ها، بر هدین ایبا ا یتا ضمن همراهکوشد مینشوند  یگانگیدچار از خودب، شیو دستاوردها هاهدیا
و  ییسـتا تـوان غـرب  یم ـ هـا هن نوشتیامرور با ترتیب، بدین. تأکید کند یاسلامی ـ  رانیآنها را در سنت ا

ات ی ـادبة ه تخصـص و اعتبـار او در حـوز   کنیرد. ضمن اک یاو بررس ۀشیتوجه به سنت را توأمان در اند
 ـی ـادب يارهـا یامـل از مع کت ی ـار گذشـته و تبع کن حوزه مانع از انیبه ااش وابستگیو  یسنت و  یات غرب

ه بـه گمـان او   کن نوظهور امتجدد یبه انتقاد از بعض دانشکدهۀ در مجل ترتیب،بدینشود. یم یزدگغرب
اروپـا   ةات عجـم را بـالمره از گـرد   یو ادبندارند  ییآشنا یفارسزبان  یو حت یات فارسیوجه با ادبچیهبه
ات ی ـبـا ادب  ییآنان را بـه نداشـتن آشـنا    یزدگغربۀ شیر ايگونهپردازد و بهیم، نندکند اصلاح هخوایم

چـون شـعر و لغـت     هکم یستیهم ن ن نوظهور...یمتجدد یما مثل بعض« د:یگویدهد و مینسبت م یفارس
بـات  کیه را پشـت پـا زده و تر  ی ـبـات لغو کیم را لغـو شـمرده و تمـام تر   یتمـام اشـعار قـد   ، میشناس ـینم

۵۸     ، ۱۳۹۱چهارم، پاييز شماره ، ومسسال  

 (»میمحور افتخارات خود قـرار ده ـ  یرا به نام تجدد و انقلاب ادب کیا تریه از عبارات فرانسه یضروریرغ
 یانی ـبن یـک امل کر تیبا متابعت س«ه ـ ک ران رایا یات بومیواقع او ادبدر .)ه.ش3،1297ش ،مجله دانشـکده 

عواطف متولـده  ط و آب و هوا و غذا و ین محیهمة پرورده شد يهاتیها و موجوده بر زبر دماغکاست 
 ـ  يبـرا  ياهی ـپا همان)» (از آن ساخته شده است نجـا بـه گفتمـان    یرد و در ای ـگیدر نظـر م ـ  یتجـدد ادب

ه ؛ چراک ـتر استرنگمک یسنت اسلامی دربارة د بر حفظ سنت بومکیشود. البته تأیم یکنزد ییگرایبوم
 داشـته  فردوسـی و  حـافظ چـون   یو شـاعران  یات سنتیشناساندن ادب يه براک يبرخلاف مقالات متعدد

ن در نظـر  یسـت. او همچن ـ ین يد آنان اثریو شرح عقا یمذهب يهاتیل شخصیق در خصایاز تحق، است
 یهـدف اصـل  ی کـه  اجتمـاع  یبـه ترق ـ ، شـده و البتـه اصـلاح  ی ات بـوم ی ـن ادبیهم ـ کم ـکداشت تا با 

یـۀ  ه و اجتماعی ـه و فنی ـعلمن و معتقـدات  یقـوان ی، م معـان یما تـا بتـوان  « ند:ک کمبود، ک خواهانمشروطه
ن یشـوند در ضـمن هم ـ  یملل عالم شناخته شـده و م ـ  یترقۀ شیه ملت ما بدان محتاج و رکرا  يدیجد

  .(همان)» ب نمودهیتعق حیساده و فص، میه دارک یروش ادب
 ۀشـرفت یمظـاهر پ  یو حت ـ ينولوژکچون علم و ت یمدرن هايهدیار قرار دادن ایاو با مع، گریدسوي از 

ران باسـتان و چـه در   ی ـچـه در ا ـ    ران گذشتهیا یبه تحقق و ترقی، قیو موس یمثلاً نقاش ،ربفرهنگ غ
  ی نشوند:گانگیان دچار از خودبیغرببرابر ران در یدهد تا ملت ایارجاع می، اسلام ةدور

 ـم در ایم و دستور تعلیغلط بودن آداب تعلۀ واسطه بهکهستند  یسانکران امروز یمتأسفانه در ا  سـت ین بی
تنهـا  ن واسـطه نـه  یران ناآشنا و بـد یات ایع و علوم و ادبیخ صنایت و تارکخ مملیبا تار یلکهب، ریسال اخ
 ـ ة ات امـروز یترقۀ ران را از قافلیماندن اه عقبکبل، ملت خود ندارندۀ گذشتبه یاحترام  ـ نیمغـرب زم ه ک

افراد ملت نموده و با آن  یاقتیلیحمل بر ب، ه از اجانب استیاز علل و موجبات طار یداً ناشیماً و جدیقد
شدن رهیسبب خبه یعطوفتین بیده و در مقابل ایورز یت و هرچه در آن بوده و هست دشمنکملت و ممل

 ـه شرط عقل اسـت قا ک یچ حد متوسطیورزد و به هیمانند پروانه به آن عشق م یمغرب كتابناۀ از اشع ل ی
  .)ه.ش9،1307ش ،مجله طوفان(باشندینم

پـردازد و  ونه او در مقالاتش به وجود و اهمیت علم در ایران بخصـوص ایـران باسـتان مـی    براي نم
گانۀ ایران باستان یعنی سده، نوروز و مهرگان، این رسـوم را منطبـق   هاي سهضمن ستایش از جشن

پـس از اسـتیلاي بـر ایـن     «کند و معتقد است که بیگانگان بر علم طبیعی دانسته و به آن افتخار می
رفته خودشان هـم داخـل ایـن رسـوم     ها چیزي بکاهند و رفتهین نتوانستند از لزوم این جشنسرزم

عباس و سلاطین نامدار قرون دو، سه، چهار، پنج و شش هجري شده[اند]، خلفاي بنیعلمی طبیعی
تا قبل از فتنۀ مغول، دربرابر این سه آیین ملی یعنی سـده، نـوروز و مهرگـان خاضـع و سـرافکنده      
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مقـالاتی دیگـر، در بخـش    . همین نوع نگاه در سلسـله )ه.ق1333، 27روزنامه نوبهار، شم  (»اند]بوده[
نیز » سرزمین تمدن قدیم«و زیرنظر او با عنوان  عباس آشتیانیبا قلم ، نوبهارتاریخ ادبیات روزنامۀ 

اشـاره   انوشـیروان شود و در آنها نیز به رواج علم در ایران باستان و بخصـوص در دوران  تکرار می
بخشـد.  را رونـق مـی   شاپورجنديپردازد و مدرسۀ طبی شود که به ترجمۀ علوم ملل مجاور میمی

حمایت پادشاهان ایران پیش از اسلام  همچنین علوم دیگر چون نجوم و ریاضیات و منطق در سایۀ
منـد از علـم،   نگ و بهـره . مهم اینکه ایرانیان بافره)ه.ش1297، 3و4روزنامه نوبهار، ش(بسط یافته بود

ها احیا کرده، رواج علم و ترقـی در دورة  فرهنگ خود را پس از استیلاي اعراب و پس از آن مغول
و  برامکـه تمدن اسلامی مدیون ایرانیان مسلمان بوده است؛ چراکه در زمان عباسـیان وزراي زیـرك   

انگیختند، خلفـا  اقدامات او برمی و تعقیب انوشیروانبزرگان دیگر، عملاً خلفا را به پیروي از سیرة 
. )ه.ش1297، 5روزنامه وبهـار، ش  (ترتیب تمدن بزرگ اسلامی تشکیل شدنیز راه اطاعت رفته، بدین

نویسی از وقتی آغاز شد که آن مـردم  گمان او در دولت عرب و تمدن اسلامی، فن تاریخیا اینکه به
نیان و زبان فارسی آشنا شدند و نیز گروهی از و نیز گروهی از دانشمندان عرب با آیین و آداب ایرا

در  بهـار . البتـه  )ه.ش1314، 4905روزنامـه ایـران، ش  (انـد علماي ایرانی به زبان عربی کتـاب نوشـته  
هاي تمدن اسـلامی را ناشـی از اصـول اسـلامی     تذهیب و نقاشی بخشی از پیشرفت اي دربارةمقاله

الطوایـف و سـلاجقه و خوارزمیـان،    ن در عهد ملـوك ایران در زمان عرب و بعد از آ«دانسته است: 
دسـت آورد. علـوم و   آب و رنگ دیگري که از یک حیث طرف نسبت با ایران قبل از عرب نبود به

 .	فنون بالنسبه به قبل از سلطۀ عرب به واسطۀ اصـول اسـلامی در میـان مـردم شـیوع پیـدا کـرد...       
» اندازه کار نوشتن و خواندن را آسـان کـرد  ه بیعمل آمد کاصلاحاتی در خط عربی بعد از اسلام به

گیرد کـه  و درنتیجه به صنعت ترجمه و نهایتاً به رونق و عمومیت علم منجر شد؛ درآخر، نتیجه می
جز نقاشی و حجاري، به سبب مخالفت دین، دیگر شعب علمی و صنعتی در ایـران ترقـی کـرده    به

  هاي پیش از اسلام جلو افتاده است (همان).است خاصه صنعت شعر و ادب که به مراتب از دوره
یـن دوره وجـود دارد،   افکران روشن گر ازید یو برخ بهارسم یونالیان ناسیه مکمهم  یتفاوتیجه، نتدر

ن ی ـه علـت ا ک ـبلکردنـد،  یزوال افتاده تصور م ـمانده و بهران بعد از اسلام را عقبیتنها ان است آنها نهیا
اسـلام را  عـرب،  بـا   یدشـمن سبب به آخوندزاده؛ براي نمونه، دانستندیران میاعراب به ا ۀانحطاط را حمل

الات ی ـخ یران ساختند و مشـت یرا و یرانیپابرهنه و گرسنه تمدن ا يهاعرب« پنداشت:یالات میخ یمشت
 ةات بعـد از دور ی ـتنها به ترقنه بهار). اما 127 ص، 1349، تیآدم( »د پوچ به ارمغان آوردندیجفنگ و عقا

۶۰     ، ۱۳۹۱چهارم، پاييز شماره ، ومسسال  

 ـ  ۀتنها به حمل، خیتار یه در بازخوانکبلکند، یتوجه م یاسلام از آن اشـاره   یناش ـ يهـا یاعـراب و خراب
  دارد:یها را از نظر دور نمو مغول اسکندر ۀه حملکبل، ندکینم

  ســـکندر کینـــه جـــوي رفـــت ز ایرانیـــان
  ز گیــر و دار عــرب تهــی شــد اوطانتــان    

  

ــان  ــرد ویرانتـــ ــژاد بکـــ ــی نـــ   رومـــ
ــد ز   ــز شــ ــزان چنگیــ تـانتانخــ   گلســـ

  ).209 ، ص1378(بهار،                             

 يهـا عـرب ، نـد کیشرق اشاره م ـ ینونکه به عزت غرب و ذلت ک »سعادتيا«به نام  يدر شعر یاو حت
  د:یگویند و مکیم یسعادت و تمدن معرف يصدر اسلام را دارا

  یــک چنــد زشــرق، غــرب شــد خــوار     
  وزفتنـــــــۀ غربیـــــــان خونخـــــــوار

  

  رســـیـد جــــور و بیــــدادبــــر غــــرب 
ــاد     ــر بـ ــرق بـ ــت شـ ــد برفـ ــک چنـ   یـ

  ).209 ، ص1378(بهار،                             
  ویـــن حــال شـود هـمیشه تــکرار

  از ســـــر بنهــــیـم جهـــــل و اوهـــــام
ــام  ــت فرجــ ــوید و راســ ــگ شــ   یکرنــ

  

  کوشـــیـد بــــه علــــم و صـــنـعت نــــو 
یـان بـــه عهـــد خســـرو       چـــون پارســ

  ).209 ، ص1378(بهار،                             
ه صــدر اســلام   چــون عـربان بـ

  .)394 (همان، ص
یـک اسـت؛ زیـرا    نزد یت مدرن و غربیز به هویش از هر چیب بهارۀ شیدر اند یرانیت ایهوین، با وجود ا

در نگـاه او   یران ـیت ای ـهویگر، دسوي . از ستودمیمدرن  هايهدیاز ا يسبب برخوردارران باستان را بهیا
 ـیبوده و تمـدن بـزرگ ا   يبدو یگمان او قومه بهک یرد؛ اعرابیگیز قرار مین یت عربیدر تقابل با هو  یران
ن ی ـسـم خـود را در تقابـل بـا د    یونالیه اسـاس ناس ک آخوندزادهاند. البته او برخلاف شاندهکرا به انحطاط 

دهـد و  یوند نم ـیپ یت عربین اسلام را به هوید، )97 ص، 1386ی، آجدان( دهدیت قرار میاسلام و عرب
ن اسـلام  ی ـرش دیپـذ  بـارة در اسـت  یـک ار او نزدک ـه به افکنوبهار  ۀداند و در مجلینم یعرب ینیآن را د
ر بـار اسـلام   ی ـل و رغبـت ز یخاطر و مبیها در ابتدا به طیرانیچه ااگر«: گویدمیگونه نیان ایرانیتوسط ا

عـدل و رأفـت    ۀواسـط ج بـه یتـدر بعدها بـه  یولي حفظ جان و مال خود بود، برارفتند و قبول آنها ینم
از آنهـا   يری ـثک ةرفتن آن شـدند و عـد  یراغـب بـه پـذ    يعت محمدین صدر اسلام و محاسن شریمسلم

  .)1297، 6روزنامه نوبهار، ش  (»مان آوردندیداوطلبانه ا



   ۶۱ يرانيبهار و روح سرگردان ا ءالشعراكمل

 ـیتمـدن ا  يدسـتاوردها  فیتوص ـ يبـرا  بهار يهااز تلاش یبخش، شدهجز موارد اشارهبه ی، بـراي  ران
 مـا ک. شـود شـمرده مـی   یمدرن و غرب ـ يادهیااست که خود  ییگراتیسم و ملیونالیناسۀ شیگسترش اند

  رده است:کاشاره  »یر خط فارسییتغ« ۀدر مقالموضوع ن یه خود او به اکنیا
آنها را بـه خطـوط تـازه     یسکه محال است ، کتب موجود استکپاس  ]ر خطییعدم تغ[ لین دلیتربزرگ

 ـت بـه یمل يرد. چون بنایخ خود انقطاع بپذیان و با تارکایران با نیا یارتباط ادبۀ طبع برساند و رشتبه  ايمعن
 ـین زیآن بنا خراب شود و ا، ن استیشیات و زبان پیخ و ادبیتار يبر روي، امروز تـوان جبـران   یان را نم

  .)ه.ق1347، 36ش ،مجله نگین(ردک
 ید اصـل کی ـتأ، ران استیا یت ملیان هوکاز ار یکیز یانت اسلام نید، بهارق یبر تصد ه بناکنیوجود ااما با 

و  بـن مقفـع  عبـداالله  یه اگر به زنـدگ کآنچنان؛ ش از اسلام استیران پیخ ایران باستان و تاریت ایاو بر هو
 ـی ـهوبرابر در ی رانیت ایحفظ هو يتلاش آنان براسبب بهپردازد، میاز اسلام پس  یۀشعوبدیگر   یت عرب
البتـه او  دارد. رغـم مسـلمان بـودنش، دیـن زرتشـت را گرامـی مـی       ؛ براي این منظور، حتی او علیاست

ه ک ـ یانی ـرانیا يمذهب اسلام بـرا ی، ساسان ۀاز انقراض سلسلپس ه کگذارد ین امر صحه میهمچنان بر ا
  .)ه.ش1301، 7ش روزنامه نوبهار،(شودمیت یان ملکاز ار یکیاند مسلمان شده

 محمدبن حریـر طبـري  بعد از اسلام از جمله  يهاتیشخص یزندگ یاگر به بررس بهار ن غالباًیهمچن
 ـیمحاسـن تمـدن ا   ةاو دربار یخیتار يهايارجاع به صحت داور يبراپردازد، می فردوسی یا حتی ی، ران

عنـوان  بـه ، تی ـو مانو یو از جمله توجه بـه مـان   )ه.ش1320، 1ش  ،مجله مهر(یرانیا کۀدو مل ةمثلاً دربار
و ایرانـی بـودن   د بـر  کی ـبر تأ یمبتن ر گفتمان زمانهیبه تأث مانی ۀاست. البته او در مقال، بخشتیعناصر هو

 یکـی سـاختن  محض روشن م...ینمایبحث م يه از وکر هم یحق«د: یگویند و مکیاشاره م ران باستانیا
 ـاة از رجال عمد یکیشدن با سرگذشت آشناۀ عصر و از مسائل متداول  روزکـه روزبـه  م اسـت  یران قـد ی

ش و یعصـران خـو  گر از هـم ید ياریاو برخلاف بس یول ).40 ص، 1351، بهار» (رده استکدا یت پیاهم
م یتـوان یمطابق مذهب اسلام ما نم ـ«ه کند کین مطلب را اضافه میانت اسلام ایخاطرش به دسبب تعلقبه
را زندقـه و   يم ویو تعل ـ كاند و او را مشـر را به نبوت قبول نداشته مانین یم. مسلمیبدان غمبریرا پ یمان

ن یآغـاز  يهامتر از سالي هرچند کن دوران اشعاریه در همکنی). ضمن ا40 ص، همان» (اندالحاد دانسته
یانـت  بـه د  اشیقلب ـ ۀدهد علاق ـیه نشان مکدارد  عهیو امامان ش امبریپ يدر رثا، تش در مشهدیفعال

ضـمن ابـراز   ، امبری ـدر جشن مولـود پ  1308در سال براي نمونه، است.  دوام داشته ان عمریتا پااسلام 
ان از طـرف  ی ـگراطرف و جاهلان و خرافه یکن از ین دیرد معاندکاز عمل، ن اسلامیاش به ديمندعلاقه

  ند:کیگر انتقاد مید

۶۲     ، ۱۳۹۱چهارم، پاييز شماره ، ومسسال  

  اي تربیـــــــت زمانـــــــه را عـــــــون
ــه    ــق ب تـه ح ــو گشـ ــی روي ت ــون ب ــد ل   ص

ــون   ــت و هـ ــت ذلـ ــو اسـ ــت تـ ــر ملـ   بـ
  حرمـــــت ز مـــــزار و مســـــجد مـــــا
یـده رخ معابـــــــد مـــــــا     پوشــــــ
  جــــز سفســــطه نیســــت عایــــد مــــا 

  

ــاون   ــر را معــــ ــت دهــــ   وي خلقــــ
ــاین    ــن مبـ تـه دیـ ــو گشــ ــرع تـ ــر شـ   بـ
ــد    ــه ممتــ ــر زمانــ ــو بــ ــل تــ   اي ظــ
ــاك  ــن، پـــ ــدین دیـــ ــد معانـــ   بردنـــ
ــاك   ــاك و خاشـ ــل، خـ ــت و جهـ   از غفلـ
ــاي ادراك  ــه جــــ ــام گرفتــــ   کاوهــــ

  ).397 ، ص1378(بهار،                             
 يشـان بـرا  یآن به علم و فقاهت امام و تلاش اکه در دارد  ش امام صادقیدر ستا يشعرین، بر اافزون 
 يبـرا  یو نگران ـسو ی او از یکعیخاطر شتعلقة دهنده نشانکند کیق اشاره میانت از دست زنادیحفظ د

  گر است:یدسوي انت از یاز دست رفتن د
ــائل   ــه درك مســ ــان بــ ــر مؤمنــ   راهبــ
  راه بـــه دارالشــــفاي دانـــش او جــــوي  
  داروي فقهــش اگــر کــه چــاره نکـــردي    
ــدش   ــه عه ــود ب ــه ب ــر ک نـیدي مگ   خــود نشـ
ــل     ــره زای ــک س ــت ی ــل گش ــی جه   تیرگ
یـر  یـن ز ســنـت تفســ ــایی متــ ــاخت بنـ   سـ
ــویم     ــو پ ــدام و راه ت ــویم م ــو ج یـش ت   کـ

  

ــت   ــف حقیقـ ــه کشـ ــان بـ ــرو عارفـ   پیشـ
ــر مع   ــه ه ــی ب ــت طبیب ــاذق کاوس ــه ح   الج

  شـــرع نبـــی مـــرده بـــودي از مـــرض دق 
  دورة ضـــعف کتــــاب و نشـــر زنــــادق  
ــوارق     ــوم ط ــد از هج ــاي افت ــه زپ ــان ن   ک
ــوارق     ــوم ط ــد از هج ــاي افت ــه زپ ــان ن   ک
ــق    ــردد زاهـ تـه روح گـ ــن خســ ــا زتـ   تـ

  ).485 ، ص1378(بهار،                             

ی مـذهب  يهـا تیشخص ـ یبررس ـ يبـرا  یمشخص ـۀ او برنام ـی، ت مذهبیدات بر هوکین تأیاما با وجود ا
او ۀ ش ـیآنچنـان در اند  ران باسـتان یش از ایهمراه با ستا تیرانیزد و ایرینم یپ بخشتیعنوان منابع هوبه

 یلات مـذهب یبهار گرچه مبـرا از تمـا  «ه کدهد ین دست مجال بروز میاز ا یه به انتقاداتکت دارد یمحور
شـعر او در   هـاي یهمان درونیتریاما اساست، بوده اسیز نآستان قدس  يالشعراکمل یست و چند سالین

در  بهـار  یگر تعلقات مذهبیدبیان ؛ بهل گرفته استکسم او شیونالیاش بر محور ناسیخواهمشروطه ةدور
» سـم بـوده اسـت   یونالیناس، آنچه نزد او مهم بـوده ، ندارد ییاو رنگ و بو یستیونالیناس يهاشیجنب گرا

  ).196 ص، 1382ی، آجودان(
ز ی ـن چـپ  هـاي هگرو هايهشیشتر به اندیل بیاز تما هاییهرگی، خواهيسم و آزادیونالیجز ناسهالبته ب
گـه گـاه   ، ش 1305 يهـا از سالپس در آثار ؛ براي نمونه، خوردیچشم مبه بهارعمر  یانیپا يهادر سال



   ۶۳ يرانيبهار و روح سرگردان ا ءالشعراكمل

ره ی ـو غ »اتحاد رجبـران «، »يدارهینظام سرما«، »ید اجتماعینظم پل«ر ینظ، ر و اصطلاحات جناح چپیتعاب
بـا   »هـواداران صـلح   یران ـیت ایجمع« يرش رهبرین با پذی). همچن48 ص، 1382، سپانلو( شودیده مید

د: ی ـگوین م ـینچن ـیعمرش ا یانیپا يهاسال ةدربار مهرداد بهارند. البته پسرش کیم يارکحزب توده هم
راسـت قـرار    هـاي هل انواع گـرو یدر خ، در راستل حزب توده و نه ینه در چپ در خین دوره، او در ا«

رد و از انگلسـتان متنفـر بـود و    کینان نگاه نمیه به غرب با اطمکل به چپ بود یمتما يروانهیداشت. او م
ي، عابـد » (شـمرد یات آنهـا را لازم م ـ ی ـدانست و اسـتفاده از تجرب یز میمحتاطانه با شرق را جا يارابطه
  ).130 ص، 1376

پـردازد و  یخـود م ـ  شناسیسبکتاب مهم کبه نگارش  1326ـ1321 يهادر سال بهار این، با وجود
 گـر یرا از دخـود  راه بـا ایـن کـار    و نهـد  مـی ران ی ـا یو بـوم  یمهم در سنت ادب یقیتحق ين اثر بنایدر ا

 ـیا ةزدسـندگان غـرب  یها قبـل در مقابـل نو  ه سالکواقع او کند. دریزده جدا مغربفکران روشن از  یران
 يخـود فکـران  دیگر روشـن  ين اثر ارزنده راه را برایرد با نگارش اکیات دفاع میدر ادب یبوم يارهایمع

ۀ ه دغدغ ـک ـ احمـد آلچون  يرکچهل روشنف ۀه در دهکهوده نبود یگشود. ب یرانیا يهادر دفاع از ارزش
در کنـد،  یفـراهم م ـ  یغربی ضـد انقلاب يط را برایرا دارد و شرا یبوم يارهایها و معكملا يجووجست

، نخسـتین  طـرف  ازیک« بهاره کد یگویگونه منیگر اید ةزدغربفکران روشن و در انتقاد از بهارصف و
در  ياری ـو مع كمـلا  يجد يجووبه جست شمس قیس رازيه پس از مرگ کاست  يخودفکر روشن
 ةش از ورود بـه دور یاسـت پ ـ فکر روشن نیگر آخریدکرده و از طرف يارکلام ک یباشناسیو ز ینقد ادب

  ).165 ص، 1348، احمدآل» (لسمیهین

  گيريجهينت
تعامـل بـا آن   ة تـه و نحـو  یغـرب و مدرن کـه دربـارة   اسـت   یشـمندان یران مملـو از اند ی ـخ معاصـر ا یتار
و متمایـل شـدند    یزدگ ـو غـرب  یـی گراغربسوي شتر به یب ياعدهیان، ن میاند. در اردهک يپردازهینظر
 يهـا انک ـدر زمـان و م  یزندگۀ از تجربآنان ات ی. اما نظریران و فرهنگ بومیاسوي ه بنیز گر ید ياعده

ط یه متـأثر از شـرا  بـود ک ـ  یران ـکفاز جملـه روشـن  نیز  بهارگر گسسته نبوده است. یمختلف و تعلقات د
  .بودگران یدمنشأ حرکت ه کگشود  یراهکرد و را مطرح  یاتیش نظریخوۀ خانواده و زمان

 ـیاز سـنت ا  يامرفه و با پشتوانهی، مذهبنسبتاً  ياخانوادهه از کاو  بـه  یـات،  ادب یعن ـی یو اسـلام  یران
مـدرن و   هـاي هدی ـش ایبـه سـتا   یسـنت  یبا نگاهآغاز در گذارد، یاست آن روزگار پا میر و سکدان تفیم
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شـد.  جـذب گفتمـان مـدرن     ايانـدازه  و تـا افـزود  ته یخود با مدرن ییمرور بر آشنااما بهپرداخت؛ غرب 
و حفـظ آن   یاسلامی ـ سنت بوم دار او برد ادامهکیباعث تأ یو اسلام یبه سنت بومحال، وابستگی ینابا
ه ک ـسـت  یه در آثار او مشخص ن؛ چراکردیگیصورت نم یر منسجمکن توجه بر مدارِ تفیا یولشود؛ یم

 ـا، ن ابهـام ی ـنـد و در ا اخوانمته مطلوب و هیاز مدرن یو چه بخشـ سنت،  انتیاز د یچه بخش  هـاي هدی
 هـاي هدی ـدفـاع او از ا ة ه نحـو ک ـنیشوند. ضمن ایمشمرده  ییا مطلوب نهایه گوکهستند  یمدرن و غرب

ه ینک ـبـا ا ین دو وجود نـدارد.  ان ایم یزعم او تناقض و اختلافا بهیه گوکست ي ااگونهمذهب به مدرن و
از  یبـا برخ ـ ، خواهـان و مخالفـان  اعـم از مشـروطه  ی، نیمراجع د، مرورت و بهیدر دوران بعد از مشروط

انـت  ید از دی ـجد یتئن امر نشان از قرایه اکزند یخیمفکران به مخالفت برۀ روشنمظاهر مدرن و خواست
  دارد.    ینیم مراجع  دکامل از حکت یبدون تبع

از  یبخش ـهریـک   رسـند و ید نم ـی ـجد یز در وجود او بـه وحـدت  یمدرن ن هايهدیایگر، دسوي از 
خـوان بـا   هـم ی متفـاوت  يهـا تیدر وجـود او شخص ـ یگر، دبیانی ؛ بهنندکیخود مشغول مت او را بهیذهن

خـاطر بـه   گر به تعلقید یو بخشگردند بازمیاو  ییستابه غرب یه بخشاند کجمع شده مختلف هايهدیا
و اتحـاد   یخـواه از اسـلام  یق ـیتلفتـوان  یم ـ بهـار  هايهشیه در اندکن است یچنیناسلام. ادین ات و یادب

مـرور و  ه بـه کد یسم را دیونالیسم و ناسیالیسوسی، خواهيو آزاد مشروطه، هنکات ید بر ادبکیتأی، اسلام
 هـاي هدی ـگـرفتن ا کنـارهم قرار توان در یم یسختشوند. البته بهیمختلف ظاهر م يهاتیمتناسب با موقع

اولاً در آثـار او اسـتدلال   ؛ زیـرا  منسوب دانسـت  یمنسجم و فلسفر کتف یرا به نوع بهار ۀشیمدرن در اند
ن ی ـه او غالـب ا ک ـنیتـر ا شـود و مهـم  یده نمید هاهدین ایدر دفاع از ای ران غربکاز متفی د و متفاوتیجد

بـا  یسـم،  الیهـا از جملـه سوس  دهی ـن ای ـاز ا یبرخکند که مین مطرح یزممغرب یمترق هايهدیرا ا هاهدیا
. از شـود کـه بـراي او چنـدان مهـم نیسـت      میته همراه یمظاهر تمدن غرب و مدرن یانتقاد از برخ ینوع

شتر به قصد مقابله بـا تهـاجم   یبهاي مدرن، هدیش اینار ستاکدر  یاتحاد اسلامة دیدفاع او از ایگر، دسوي 
ا ی ـ احمدآلن چو یسان، یعنی کچهل و پنجاهۀ دهفکران روشن ه همچونکنینه ای غرب مطرح شد؛ نظام

  باشد. در برابر تمدن غرب همراه بوده یبا دفاع از تمدن و فرهنگ اسلام ،و... نصرچون  یانیگراسنت
 ـی ـاو ن یطبقـات بودن الیمختلف با س هايهدیبا ا یر و همراهکفبودن سیالن یالبته ا ؛ ارتبـاط نبـود  یز ب

لسـوف  یداشت؛ ف یتعلقات مذهب یول نبود یروحان؛ با آنها رابطه داشت یول، زاده نبوداشراف بهاره چراک
و  یاخلاق ـ یب ـیز ادیچیش از هراو ب، حالینا. بادو ارتباط داشتیات با هرواسطه ادببه یو عارف نبود ول

تـه و  یمدرن ا ضـد ی ـ یه همراه ـک یلسوفینه ف، ران را داشتیا یترقۀ ه دغدغکعملگرا بود  يمداراستیس
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مختلـف   هـاي هدی ـشرفت را از ایقت و پیحقۀ نغم، متأثر از روح زمانهجه ینتکند. دراش کنکرا بودن سنت
  .پنداشتیخود م یاخلاقی ـ نیحقِ دبر و آنها را همسو با سنت  دیمدرن شن

او ، گـر ید ییسـو ی از و سنت ادب یت بومیخاطر به هوسو و تعلقة استعمار از یکمشاهدین حال، ابا
را در  يخـود  يارهـا یو توجه به فرهنگ و مع ییگرایجه بومینتکامل از غرب بازداشت و درت یرا از تبع

تـر  مهـم کـرد.  دنبال ، د داشتندکیران تأیا يسنت شعر یه بر نفک ینیات و در مخالفت با متجددیادبۀ عرص
 ـیاز سـنت ا  یاز بخش ين سنت و پاسداریبه تداوم ا شناسیسبکمهم چون  يه با  نگارش اثرکنیا  یران

فکـر  در مقـام یـک روشـن   بعد او را  ةدر دور احمدآلکه، آنجاپردازد، تایم یافراط یزدگو مقابله با غرب
و اسـت  ز ی ـن یو اسلام یسنت ینیبدفاع از جهانی، ه دفاع از ادب فارسکنیند. ضمن اکیم یمعرف يخود
  است.رده ک کمکز ین ینیبن جهانیردن اکزنده يانقلاب برا ةشمندان دورین سنت به اندیبا حفظ ا بهار
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